İletinin esas itibarıyla kelâm ilminin konusu oluşu<sup>1</sup> ve fıkıh usûlü telifinde belirli bir dönem kelamcı metodun etkin olduğu göz önünde tutulursa, bu ihtilafların mevcudiyetini doğal karşılamak gerekir.<sup>2</sup>

Hanefî illet teorisi müçtehit imamlar döneminden itibaren oluşmaya başlamışsa da elimizdeki en erken tarihli eser, Cessâs'ın (ö. 370/981) *el-Fuşûl'*ü olduğu için önceki dönemlere ait teorik tartışmalara ancak bu eser sayesinde ulaşabilmekteyiz.<sup>3</sup> Bununla birlikte Hanefî illet teorisinin Debûsî (ö. 430/1039) ile zirveye ulaştığını<sup>4</sup> ve onun eserine nazaran daha olgun ve işlenmiş eserler olan Serahsî'nin (ö. 483/1090 [?]) *el-Uşûl'*ü ve Pezdevî'nin (ö. 482/1089) *Kenzü'l-vüşûl'*ü ile sınırlarının net bir şekilde tayin edildiği söylenebilir. Mezkûr usûl

---

<sup>1</sup> Kurucu imamlarda düşünce bazında mevcut olmasına karşın, fıkhi olarak kapsamlı bir illet teorisinin ortaya çıkışı, kelamcılarının ilim, nazar ve istidlâl şekilleri, hüsün-kubuh ve aslah nazariyeleri hakkındaki görüşlerinin etkisiyle sonraki süreçte gerçekleşmiştir.

Buna karşın fıkıh usulünün kelâmî öncüllerle bağlantısının kurulmasını gerekli gören ve itikatta Mâtürîdî olan bazı Hanefî usülcülerin, usulün diğer bazı meselelerinde olduğu gibi genelde ta‘lil özelde kıyas ve illet hususunda, yukarıda zikredilen usul âlimlerine bazı itirazlar yönelttikleri görülür. Semerkant ulemasından olan Alâeddin es-Semerkandî (ö. 539/1144) ve Lâmişî (ö. VI./XII. yüzyılın ilk yarısı) bu âlimlerin başında gelir. Kıyas ve illetin tanımından başlayarak, illetin mahiyeti, illet-hüküm ilişkisi, kâsır illetle ta‘lilin cevazı, illetin tahsisi, sahih bir kıyas işlemi için gerekli olan şartlar vb. mevzularda fukahâ metoduna göre eser vermiş Hanefî usülcülerin görüşlerini, kelâmî bir süzgeçten geçirip bazı hususlarda itiraz ederek değerlendirmelerde bulunurlar. Bu ihtilaflar tek bir makalede ele alınamayacak ölçüde geniş kapsamlıdır. Bu nedenle makalemiz, “illet olarak tespit edilen vasfın asıla özgü olmaması” diğer bir deyişle “müte‘addî oluşu” şartı çerçevesindeki ihtilaflar ile sınırlandırılmıştır. Farklı mezheplere mensup usülcüler arasındaki ihtilaflar ile nedenleri daha önce müstakil bir çalışmaya konu edilmiş, bu çalışmada Debûsî ve Gazzâlî (ö. 505/1111) merkeze alınarak usülcülerin argümanları karşılaştırmalı olarak incelenmiştir.<sup>6</sup> Ancak Hanefî usülcülerin kendi arasındaki görüş ayrılıkları ve nedenleri, yeterince ele alınmamıştır. Hanefî usülcülerin ihtilafları, fukahâ metoduna göre eser telif eden Hanefîlerin kâhir ekseriyeti ile Semerkant uleması arasında görülmektedir.

---

2/1207; Başoğlu, *Hicrî Beşinci Asır Fıkah Usûlü Eserlerinde İlet Tartışmaları*, 163; Çalış, "Kâsır İletle Ta'îl Tartışmalarına Metodolojik Bir Katkı", 75.

<sup>8</sup> Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessâs, *el-Fuşûl fi'l-uşûl*, nşr. Uceyl Câsim en-Neşemî (Kuveyt, 1414/1994), 4/138-139.

<sup>9</sup> Ebû Zeyd Abdullâh (Ubeydullâh) b. Muhammed b. Ömer b. İsâ ed-Debûsî, *Takvîmü'l-edille*, thk. Halîl Muhyiddin el-Meys (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1428/2007), 280.

<sup>10</sup> Ebû Bekr Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, *Uşûlü's-Serahsî*, nşr. Ebû'l-Vefâ el-Efgâni (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1426/2005), 409.

<sup>11</sup> Ebû'l-Hasen Ebû'l-Usr Fahrü'l-İslâm Alî b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm el-Pezdevî, *Kenzü'l-vişûl ilâ ma'rifeti'l-uşûl*, thk. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1418/1997), 3/462.

<sup>12</sup> Ubeydullâh b. Mes'ûd b. Tâcişşerîa es-Sadrüşşerîa, *et-Tavzîh fi halli ğavâmiži't-Tenkîh*, thk. Zekerîyya Umeyrât (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, ts.), 2/111; Sadrüşşerîa, *et-Tavzîh*, 2/113; İbn Melek, *Şerhu Menâri'l-envâr* (İstanbul: Salâh Bilici Kitabevi, ts.), 283.

<sup>13</sup> Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî, *Mizânü'l-uşûl fi netâ'ici'l-'ukûl*, nşr. M. Zekî Abdülber (Devha, 1404/1984), 636, 649.

<sup>14</sup> Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısrî el-Minhâcî ez-Zerkeşi, *el-Bahrü'l-muhtî fi uşûli'l-fıkah*, nşr. Abdülkâdir Abdullah Halef el-Ânî (Beyrut: Dâru's-Safve, 1413/1992), 5/157.

<sup>15</sup> Ünal Yerlikaya, *Hanefî İlet Teorisi-Sebeup ve Şart Kavramlarıyla İlişkisi ve Hukuki Düzenlemelere Etkisi* (Ankara: Fecr Yayınları, 2019), 38.

kurgulandığı temel hareket noktasıdır. Bu nedenle öncelikle bu husustaki görüşlere yer verilecektir.

*Hicrî Beşinci Asır Fıkıh Usûlü Eserlerinde İlet Tartışmaları*. İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2001.
- Buhârî, Alâüddîn Abdülazîz b. Ahmed b. Muhammed. *Keşfü'l-esrâr fî şerhi Usûli'l-Pezdevî*. thk. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. Basım, 1418/1997.
- Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî. *el-Fuşûl fî'l-uşûl*. nşr. Uceyl Câsim en-Neşemî. 4 Cilt. Kuveyt, 2. Basım, 1414/1994.
- Çalış, Halit. “Kâsır İletle Ta'lîl Tartışmalarına Metodolojik Bir Katkı”. *Usûl* 4/2 (2005), 73-98.
- Debûsî, Ebû Zeyd Abdullâh (Ubeydullâh) b. Muhammed b. Ömer b. İshâ. *Takvîmü'l-edille*. thk. Halîl Muhyiddin el-Meys. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2. Basım, 1428/2007.
- Dönmez, İbrahim Kâfî. “İlet”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 22/117-120. İstanbul: TDV Yayınları, 2000.
- Duman, Soner. *Cessâs'ın "el-Fuşûl fî'l-usûl" Adlı Eserinde İlet Kavramı*. İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2000.
- Durmuş, Abdullah.

Diyarbakır: Dicle Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2013.
- Pezdevî, Ebû'l-Hasen Ebû'l-Usr Fahrü'l-İslâm Alî b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm. *Kenzü'l-vüşûl ilâ ma'rifeti'l-uşûl*. thk. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer. 4 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. Basım, 1418/1997.
- Sadrüşşerîa, Ubeydullâh b. Mes'ûd b. Tâcişşerîa. *et-Tavzîh fî halli gavâmizi't-Tenkîh*. thk. Zekerîyya Umeyrât. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. Basım, ts.
- Semerkandî, Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed. *Mizânü'l-uşûl fî netâ'ici'l-'ukûl*. nşr. M. Zekî Abdülber. Devha, 1. Basım, 1404/1984.
- Serahsî, Ebû Bekr Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed. *Usûlü's-Serahsî*. nşr. Ebû'l-Vefâ el-Efgânî. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1. Basım, 1426/2005.
- Teftâzânî, Sa'düddîn Mes'ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî. *et-Telvîh ilâ keşfi hakâ'iki't-Tenkîh*. thk. Zekerîyya Umeyrât. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. Basım, ts.
- Tehânevî, Muhammed A'lâ b. Alî b. Muhammed Hâmid. *Keşşâfü iştilâhâti'l-fünûn ve'l-'ulûm*. nşr. Alî Dahrûc - Abdullah Hâlidî. 2 Cilt. Beyrut: Mektebetü'lübnan, 1996.

- Yerlikaya, Ünal. *Hanefî İlet Teorisi-Sebep ve Şart Kavramlarıyla İlişkisi ve Hukuki Düzenlemelere Etkisi*. Ankara: Fecr Yayınları, 1. Basım, 2019.
- Yılmaz, Ömer. “İletin Tahsisine Cevaz Vermek Mu’tezili Olmak Mıdır?” *Diyanet İlmî Dergi* 53/3 (2017), 53-71.
- Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısırî el-Minhâcî. *el-Bahrü’l-muḥîṭ fî uşûli’l-fıkh*. nşr. Abdülkâdir Abdullah Halef el-Ânî. 6 Cilt. Beyrut: Dâru’s-Safve, 2. Basım, 1413/1992.